
ENGENHEIRO COELHO

PREFEITURA DE
ENGENHEIRO COELHO

Programa Estadual de Apoio Técnico à 
Elaboração de Planos Municipais de Saneamento

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO

SECRETARIA DE SANEAMENTO 
E RECURSOS HÍDRICOS



 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

4 01/03/2015 Emissão final 
  

3 11/08/2014 Atendimento de Análise de Relatório R2 (SSRH)   

2 04/08/2014 Atendimento de Analise de Relatório R1 (SSRH)   

1 29/07/2014 Atendimento de Análise de Relatório R0 (SSRH) 
  

0 01/07/2014 Emissão Inicial 
  

 

Elaboração de planos integrados regionais de saneamento básico e atividades de 
[...]
Recentemente foi feita uma atualização e ampliação do número de equações de chuvas 

intensas disponíveis no Estado de São Paulo, obtidas a partir de um maior número de 

postos pluviográficos. 

Para o presente estudo, utilizou-se a equação IDF do município de Leme devido a sua 

proximidade ao local.  

Durante o cálculo das vazões, o modelo permite a determinação do pluviograma 

excedente a sua transformação em hidrogramas, compondo os diversos elementos até a 

obtenção de um hidrograma final representados na Figura 3.5. 



-54- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Engenheiro Coelho 

 
1222-SSE-11-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 

 

Figura 3.5 - Exemplo de separação do escoamento superficial, geração e composição dos hidrogramas 

 

3.2.4.1 Resultados da Simulação Hidrológica 

A partir da base de dados específica do município, são delimitadas as sub-bacias que 

influenciam sobre a área urbana e/ou em locais de interesse. Foram realizadas as 

simulações hidrológicas cujos resultados revelaram as vazões máximas iniciais e finais 

para cada trecho da sub-bacia delimitada, assim como para cada nó (ou ponto de 

criticidade). Cabe destacar que a duração do evento pluviométrico foi determinada por 

meio de simulações iterativas suficientes para que resultassem na maior vazão de pico do 

hidrograma, sendo que o presente caso foi uma duração de 2 horas.   

Segundo o GEL, o extravasor do lago central sob a Rua Minas Gerais é a única seção 

crítica do sistema de macrodrenagem de Engenheiro Coelho. Para essa seção o modelo 

hidrológico aponta uma vazão máxima de 36,60 m3/s 

  
  



-55- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Engenheiro Coelho 

 
1222-SSE-11-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

4. DIAGNÓSTICO SETORIAL DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

4.1 DIAGNÓSTICO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS 

SANITÁRIOS 

4.1.1 Diagnóstico dos Serviços de Abastecimento de Água  

4.1.1.1 Características Gerais 

As características gerais do sistema de Engenheiro Coelho, conforme dados coletados na 

prefeitura através do GEL (Grupo Executivo Local) em Fevereiro e Março de 2013 ou 

constantes do diagnóstico de abastecimento de água (SNIS), encontram-se apresentados 

a seguir: 

 Índice de Atendimento Urbano de Água............................................ 100% (SNIS 2010); 

 Índice de Hidrometração ................................................................... 100% (SNIS 2010); 

 Extensão da Rede de Água  ............................................................. 39 km (SNIS 2010); 

 Volume Anual Produzido Total .............................................. 1.387.000 m³ (SNIS 2010); 

 Volume Anual Micromedido Total ............................................ 832.000 m³ (SNIS 2010); 

 Volume Anual Faturado Total ................................................... 832.000 m³ (SNIS 2010); 

 Índice de Perdas na Distribuição ......................................................... 40% (SNIS 2010); 

 Índice de Perdas por Ligação ............................................. 494,65 L/dia/lig (SNIS 2010); 

 Quantidade de Ligações Ativas de Água .......................................... 3.115 (SNIS 2010); 

 Vazão de Captação ....................................................................... 48 L/s (SAEEC 2013); 

 Capacidade Nominal de Projeto da ETA ....................................... 50 L/s (SAEEC 2013); 

 Vazão Média de Operação na ETA ............................................... 40 L/s (SAEEC 2013); 

 Volume Total de Reservação .................................................... 2.900 m³ (SAEEC 2013). 

O Sistema de Abastecimento de Água do Município, operado pelo SAEEC - Serviço de 

Água e Esgoto de Engenheiro Coelho, é atendido integralmente por manancial superficial, 

por meio de um curso d’água - Ribeirão Ferraz. Este manancial pertence à Bacia do Rio 

Mogi Guaçu, inserida na Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos - UGRHI-9. 

  



-56- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Engenheiro Coelho 

 
1222-SSE-11-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

O Ribeirão Ferraz está enquadrado como Classe 2, conforme Decreto Estadual nº 

10.755/76, e segundo o Relatório de Qualidade das Águas Superficiais (CETESB, 2012) 

possui um total de 2 pontos de amostragem de água em sua extensão, denominados 

ERAZ 02700 e ERAZ 02990. Tais pontos encontram-se significativamente distantes do 

local de captação para abastecimento, de modo que a análise da qualidade realizada pela 

CETESB não é relevante ao estudo. 

Além das unidades de captação, o sistema de abastecimento conta com 1 (uma) Estação 

de Tratamento de Água, próxima ao Ribeirão Ferraz, na Fazenda Pinhalzinho, Estrada 

Vicinal Eng. Coelho – Araras, 1 (uma) Estação Elevatória de Água Tratada e 4 (quatro) 

reservatórios responsáveis por armazenar a água pós tratamento para posterior 

distribuição. 

Ressalta-se que, conforme informação obtida pelo GEL, na área rural do município não 

existe cobertura de abastecimento de água municipal, sendo que os domicílios dispersos 

são abastecidos através de soluções individuais, destacando-se a utilização de poços 

rasos. 

A Ilustração 6.1, inserida no Capítulo 6, apresenta as localizações das unidades 

componentes do sistema. 

4.1.1.2 Descrição Resumida do Sistema de Abastecimento de Água 

4.1.1.2.1 Sistema Produtor de Água 

 Captação de Água Bruta 

Captação Superficial 

A captação de água bruta no Ribeirão do Ferraz é efetuada em apenas um local, 

captando, atualmente, uma vazão da ordem de 48 L/s por um período de 22 horas diárias, 

representando 100% do volume total necessário ao abastecimento da Sede Municipal de 

Engenheiro Coelho. 

A captação é feita através de canal de derivação por gravidade, de extensão 60 m, 

diâmetro de 250 mm em PVC DeF°F°, cujo estado de conservação é precário. A água 

captada é encaminhada até a ETA Pinhalzinho. Conforme informações do SAEEC, o 

município possui outorga de captação para este manancial. 

As fotos 4.1 e 4.2 ilustram o ponto de captação no manancial. 



-57- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Engenheiro Coelho 

 
1222-SSE-11-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 

 
Foto 4.1 - Captação Ribeirão do Ferraz Foto 4.2 - Caixa de Passagem – Água Captada 

  

Segundo informações do GEL, o monitoramento da qualidade da água bruta captada é 

realizado na entrada na ETA, com frequência mensal para o parâmetro Cianobactérias e 

semestral para demais parâmetros conforme Resolução CONAMA nº 357/05.  

As últimas análises disponibilizadas, datadas em 21/12/2012, indicaram que os 

parâmetros Contagem de Escherichia coli, Alumínio dissolvido, Antimônio, Ferro Solúvel, 

Fósforo, Manganês e Oxigênio dissolvido não atenderam às condições e padrões 

estabelecidos na Resolução CONAMA nº 357/05. As últimas 3 (três) análises de 

cianobactérias, datadas em janeiro, fevereiro e março de 2013, indicaram que o 

parâmetro atendeu aos padrões de potabilidade da Portaria nº 2.914 do Ministério da 

Saúde. 

4.1.1.2.2 Elevação e Adução de Água Bruta 

A água bruta captada do sistema descrito é encaminhada diretamente a ETA, por 

gravidade, sem necessidade de adutoras e elevatórias. 

4.1.1.2.3 Tratamento de Água e Disposição Final do Lodo da ETA 

O tratamento de água para abastecimento da Sede é efetuado em apenas uma ETA (ETA 

Pinhalzinho), localizada na Fazenda Pinhalzinho, pertencente à Zona Rural do município 

de Araras. Possui tratamento do tipo convencional, operando com uma vazão média de 

40 L/s, por um período de 24 horas diárias. A capacidade máxima da ETA é de 50 L/s. 

Segundo informações do GEL, o processo de tratamento se resume a medição de vazão 

por Calha Parshall na entrada, coagulação, floculação hidráulica, decantação (2 

unidades), filtração (4 unidades), desinfecção com cloro e fluoretação. A reservação da 

água tratada é feita em reservatório instalado na mesma área (Reservatório 1). 



-58- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Engenheiro Coelho 

 
1222-SSE-11-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

A ETA não possui sistema de tratamento de lodo dos decantadores (retirado 

semestralmente), com descarte irregular desses resíduos. Não há informações sobre os 

volumes descartados. 

As fotos 4.3 a 4.6 ilustram as unidades da ETA apresentada. 

  
Foto 4.3 - Vista Geral da ETA Foto 4.4 - Floculadores 

  

  
Foto 4.5 - Decantadores Foto 4.6 - Filtros 

  

 

Segundo informações do GEL, é realizado o monitoramento da operação da ETA a cada 

2 horas, analisando os seguintes parâmetros: turbidez, cloro livre, flúor, pH e cor 

aparente.  

Em relação à água tratada, o monitoramento é feito segundo apresentado a seguir: 



-59- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Engenheiro Coelho 

 
1222-SSE-11-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 Semanal: Coliforme total, Coliforme fecal e Bactéria heterotrófica; 

 Trimestral: Trihalometanos, Gosto e Odor; 

 Semestral: conforme estabelecido pela Portaria nº 2.914 do Ministério da Saúde. 

A última análise trimestral, datada em março de 2013, indicou que todos os parâmetros 

(trihalometanos, gosto e odor) atenderam aos padrões de potabilidade da Portaria nº 

2.914 do Ministério da Saúde. A última análise semestral, datada em 21/12/2012, indicou 

que apenas os parâmetros Cor Aparente e Manganês estavam em desconformidade com 

os padrões de potabilidade da mesma Portaria. 

4.1.1.2.4 Reservação 

Conforme dados fornecidos pelo GEL, os reservatórios existentes no município de 

Engenheiro Coelho, 3 (três) localizados no cruzamento da Rodovia Eng. João Tosello 

com a Rua João Berton e 1 (um) na área da ETA Pinhalzinho, encontram-se 

apresentados no Quadro 4.1. 

QUADRO 4.1 - CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS DOS RESERVATÓRIOS EM OPERAÇÃO 

Denominação Local Tipo Material Forma Volume (m³) 

Reservatório 1  ETA Pinhalzinho Enterrado Concreto Redondo 300 

Reservatório 2 Sede Apoiado Metálico Cilíndrico 700 

Reservatório 3 Sede Apoiado Metálico Cilíndrico 1.000 

Reservatório 4 Sede Apoiado Metálico Cilíndrico 900 

Total 2.900 

 
 

O Sistema de Reservação do Centro, composto pelos Reservatórios 2, 3 e 4, é 

responsável por abastecer toda a Sede Municipal, por gravidade, através de duas 

subadutoras. 

Em geral, todos os reservatórios estão em condições aceitáveis de uso. As fotos 4.7 e 4.8 

a seguir ilustram os reservatórios apresentados. 

  
Foto 4.7 - Reservatórios 1 Foto 4.8 - Reservatórios 2, 3 e 4 

  



-60- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Engenheiro Coelho 

 
1222-SSE-11-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

4.1.1.2.5 Elevação e Adução de Água Tratada 

A estação elevatória de água tratada (EEAT1) recalca água pós tratamento a partir do 

Reservatório 1, instalado na área da ETA Pinhalzinho, até o Sistema de Reservação do 

Centro, através de uma adutora. Trata-se de elevatória de poço seco, cujas bombas são 

da marca IMBIL do tipo ITA-125 500/2. As principais características da elevatória estão 

descritas no Quadro 4.2. 

QUADRO 4.2 - CARACTERÍSTICAS DA EEAB – RIBEIRÃO DO FERRAZ 

Denominação 
Vazão Nominal 

(L/s) 

Vazão 
Bombeada 

(L/s) 

Nº de 
Conjuntos 

motobombas 

Potência 
motor (CV) 

AMT 
(m.c.a.) 

Situação 

EEAT1 50 48 1+1 100 57 Boa 

 
 

A adutora de recalque (AAT1) é em PVC DeF°F°, com diâmetro de 250 mm e extensão de 

aproximadamente 6.150 m. A vazão média aduzida é de aproximadamente 44 L/s, e a 

tubulação encontra-se em estado precário, apresentando problemas relacionados a picos 

elevados de pressão. 

4.1.1.2.6 Rede de Distribuição 

Segundo informações do SNIS (2010) e do GEL, a rede de distribuição possui extensão 

total estimada em 39 km. Em geral, as tubulações são de Cimento Amianto (CA), PVC 

DeF°F° e PVC, com predominância de tubos em CA no centro do Município. Em relação 

aos diâmetros, as tubulações de PVC são predominantemente de 100 mm e as de PVC 

DeF°F° e CA de 150 mm. 

Identificou-se que os trechos com tubulações de Cimento Amianto são muito antigos, 

apresentando problemas de vazamentos e rompimentos, que exigem reparos constantes 

por parte da prefeitura. As tubulações de PVC e PVC DeF°F° estão em boas condições 

de uso. 

O sistema possui 2 (duas) subadutoras, com início na Reservação do Centro, cujas 

características são: 

 Subadutora 1: extensão total de aproximadamente 2.700 m, em PVC DeF°F° e 

diâmetro de 150 mm; 

 Subadutora 2: extensão total de aproximadamente 1.800 m, em Cimento Amianto e 

diâmetro de 150 mm. 

Em relação à qualidade da água, o SAEEC realiza o monitoramento na rede de 

distribuição mensalmente para os seguintes parâmetros: turbidez, cloro residual livre, 

cloro combinado, coliforme totais, coliforme fecais, contagem de bactéria heterotróficas, 

pH, cor aparente, odor, gosto e fluoreto. Análises disponibilizadas, datadas em janeiro, 

fevereiro e março de 2013 não apresentaram desconformidades com as legislações 

vigentes. 



-61- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Engenheiro Coelho 

 
1222-SSE-11-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

4.1.1.3 Sistema de Abastecimento de Água Projetado 

Elaboração de Estudo de Concepção e Projetos Básico e Executivo para Obras de 

Ampliação e Melhoria da Adução de Água Tratada, do Sistema de Produção, do 

Sistema de Abastecimento de Água (SAA) Existente da Cidade de Engenheiro 

Coelho – Pertécnica Consultoria e Projetos S/S Ltda. - 2012 

O projeto teve por objetivo a elaboração do Estudo de Concepção, Projeto Básico e 

Executivo relacionado à implantação de uma nova adutora de água tratada no sistema de 

abastecimento de água do município de Engenheiro Coelho. 

A principal obra prevista no projeto é o assentamento de nova Adutora de Água Tratada 

de diâmetro 300 mm, em FºFº, K-7 (NBR-7576), com implantação imediata na 1ª Etapa 

(2013) estabelecida, em substituição a existente. A tubulação antiga deverá ser retirada e 

reaproveitada para melhorar e adequar o sistema de distribuição, implantando-se redes 

primárias, formando anéis ou circuitos fechados, visando à uniformização e recirculação 

das vazões ao longo das áreas a serem abastecidas e adequação às condições de 

pressões impostas pelas Normas Brasileiras. 

A nova adutora será assentada ao longo do terço esquerdo do leito carroçável da Estrada 

Municipal ECR-022, no sentido centro-bairro. 

As principais características da AAT projetada são: 

 Pontos de interligações: Caixa de Saída da Estação Elevatória de Água Tratada 

(EEAT) existente na área da Estação de Tratamento de Água (ETA); Caixa de Entrada 

existente na área do Centro de Reservação (CR); 

 Caminhamento: 5.526,114 m sob leito carroçável (terra) da Estrada Municipal ECR-

022, no sentido centro-bairro; 99,40 m sob Faixa de Domínio da Rodovia Engº João 

Tosello (SP-147) onde será aproveitada a travessia existente tubo camisa CA – 

diâmetro de 1,00 m - L=62,12 m; 364,69 m sob leito carroçável (asfalto) da Rua 

Domingos F. Oliveira; 

 Singularidades: 04 (quatro) Caixas para Ventosas de Tríplice Função diâmetro 100 